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Úvod

„Jadriwe hrónčko

prěduje lěpje

hač bjez kóna rěč.“1

Předmětem mé magisterské práce je nynější stav a současná role lužickosrbské

identity – tedy sebe vědomí „nejmenšího slovanského národa“ – na prahu

jednadvacátého století. Protože se v tomto případě nejedná o studii ani z oblasti kulturní

antropologie, ani ze sorabistiky či etnologie, ale jde o nazření tématiky politologickým

prizmatem, nutně tomu musí odpovídat též profil a struktura práce. Uvědomuji si proto,

že téma identity se mi zdaleka nepodaří plně pokrýt a vyčerpat. Rád bych však rozebral

a přiblížil lužickosrbské sebe vědomí do té míry, aby je bylo možné zasadit do

teoretického a metodologického rámce, jež čerpá své pojmosloví a myšlenkový základ

z díla významného kanadského politického filosofa a liberálního komunitaristy Charlese

Taylora. Z vlastní analýzy pramenů, primární i sekundární literatury vyplývá, že

Taylorovy koncepty zdrojů moderního já (obsažené zejména v kánonickém díle Sources

of the Self: Making of the Modern Identity), etiky autenticity a politiky uznání

doposaváde nebyly s problematikou Lužických Srbů nikdy zkonfrontovány. Tato

skutečnost hrála hlavní důvod, proč jsem zvolil uvedené téma, jeho uchopení a užitou

metodiku.

První ze zásadních otázek, jež si v této práci kladu, je zmíněna již v podtitulu názvu:

„Lužickosrbská identita… před skonem, pokojem či přerodem?“ I přes její položení na

samém počátku může být pravděpodobný další vývoj a směřování lužickosrbské identity

v 21. století nastíněn až v samém závěru, neboť nejdříve mu nutně musí předcházet

zevrubná analýza problematiky. Proto též se v práci plně v intencích Taylorovy teorie

pokusím nejprve zodpovědět fundamentální neznámou, zda lužickosrbská kultura –

respektive identita – vykazuje dostatečně hodnotnou míru autenticity, aby si zasloužila

též (politické) uznání. Rád bych pak ještě na tomto místě vyslovil dvě teze, s jejichž

hodnověrností i konkrétní podobou bude dále na vícerý způsob pracováno. První z nich

„postuluje“, že určitá míra státní podpory je pro přežití a rozvoj lužickosrbské identity

1 „Jadrné pořekadlo poučí líp než řeč bez konce.“ Viz RADYSERB-WJELA, J. – HRABAL, M.:
Moudrost Lužických Srbů (Přisłowa a přisłowne hrónčka a wusłowa hornjołužiskich Serbow), Praha
2007, str. 2.

8

nutná. V druhé pak jde o změnu dřívější perspektivy, neboť v minulosti byl

lužickosrbskému sebe vědomí vtiskáván obraz něčeho druhořadého (prakticky se to též

odrazilo na v různé intenzitě po staletí probíhající germanizační politice), což mělo za

následek i uvažování u Lužických Srbů o sobě zejména v kontextu ohrožené menšiny,

„tonoucího ostrova“ či méněcenného partnera v dialogu. Dnes však takováto negativní

optika a charakteristika není nutná ba ani záhodná, neboť naopak lužickosrbská identita

v kontextu neduhů moderny2 znamená nejen hodnotné i hodnotové hyperdobro, nýbrž

též jejich (těchto „maladies“) pozitivní „léčebný prostředek“.

V první části práce proto nejdříve podrobně rozeberu teorii a metodiku, s níž bude

dále v případovém lužickosrbském kontextu pracováno. Nejdříve se

zabývám etymologií, sémantikou a „identitou“ samotného pojmu identita, po němž

následuje ve třech dalších kapitolách podrobné představení stěžejních momentů a

fundamentů Taylorovy politické filosofie, jež mají pro náš kontext svou relevanci –

zdroje moderního já a utváření moderní identity, krátké pojednání o sporu

komunitarismu s liberalismem a konečně též rozebrání etiky autenticity, politiky uznání

a neduhů moderny. Na závěr nechám zaznít i kritické hlasy, jež se vůči některým

aspektům Taylorova díla ohrazují (J. Habermas, G. Sartori a N. Smith).

V dalším tématickém celku se budu věnovat historickému utváření lužickosrbské

identity. Nejdříve však pojmově vymezím národ a etnickou menšinu, aby bylo zřejmé,

co je pod tímto názvoslovím v případě Lužických Srbů míněno. Poté, co ještě krátce

představím orbis pictus národnostních menšin současné Evropy, pokusím se též

poodhrnout závěs lužickosrbské minulosti a utváření národního sebe vědomí.

V chronologické posloupnosti bude proto po nástinu samého počátku dějin Srbů od dob

jejich příchodu na Lužici následovat i doba obou Lužic v rámci zemí Koruny české,

příchod reformace, jež též vytyčuje dvě fundamentálně – nejen konfesijně – odlišné

podoby lužickosrbské identity: evangelickou a katolickou linii. „Národní obrození“ na

Lužici bude následně vylíčeno i s jeho jazykovými, náboženskými a kulturními

specifiky, jež jsou neodmyslitelně spjaty i s „obrozeneckou vlnou“ v Čechách.

S příchodem dvacátého století pak bude nutné podrobněji se zabývat situací Lužických

Srbů jak v rámci nacistické Volksgemeinschaft, tak i socialistického státu rolníků a

2 Taylorova analýza moderny ukazuje zejména na trojici jejích „neduhů“: 1.) narcistický a hedonistický
individualismus; 2.) nadvládu instrumentálního rozumu; 3.) z toho pramenící atomizaci a sociální
dezintegraci společnosti, z níž se vytrácí smysl pro res publica a bonum commune. Viz kap. 1.3.
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dělníků, neboť tyto totalitární režimy se i přes svůj odlišný přístup ke slovanské menšině

zásadně a fatálně podepsaly na jejím současném sebe vědomí a sebe pojetí.

Současná role lužickosrbské identity bude pak již vlastní tématikou závěrečné a

nejrozsáhlejší části práce. Po seznámení se s aktuální situací Lužice a Lužických Srbů na

prahu třetího milénia přejdu též k podrobné analýze třech „hyperdober“, na jejichž

základech stojí celek lužickosrbské identity – konkrétně tedy jde o jazyk, náboženství a

kulturu. Současná podoba česko-lužických vztahů sice nutně s hlavní tématikou práce

nesouvisí, nicméně jde o ukázání nynější podoby tohoto v minulosti toliko živ(otn)ého

propojení, jež si žádá též o své začlenění v podobě krátké kapitoly. Na Sienkiewiczovu

kruciální otázku „Quo vadis?“ bych pak rád – byť nutně parciálně – odpověděl

v závěrečné podkapitole, aby bylo (snad) v závěru práce zřejmější, oč kráčí v případě

sebe vědomí Lužických Srbů a kam kráčí lužickosrbská identita.

Opírat se budu v případě představení teoretického a metodologického světa Charlese

Taylora samozřejmě o jeho pro náš kontext stěžejní díla (Sources of The Self: The

Making of Modern Identity, The Malaise od Modernity a Multiculturalism: Examining

The Politics of Recognition) a dále o sekundární literaturu anglické, české i německé

provenience. Pro bližší seznámení se s lužickosrbskou identitou mi pak slouží zejména

četné publikace z řady Ludoweho nakładnistwa Domowina respektive Serbskiho

institutu. Dále čerpám z dalších německy psaných monografií i mimo tento

lužickosrbský nakladatelský rámec, z poměrně bohaté české primární i sekundární

literatury (zejm. Šatava, Kaleta a Hrabal), z vlastních lužickosrbských novin a časopisů

(Serbske nowiny, Lětopis, Serbska šula) a samozřejmostí jsou též četné internetové

portály a další „virtuální studnice informací“ (viz Seznam použitých zdrojů). Protože

však mě zajímá především současná podoba lužickosrbské identity, provedl jsem též

několik interview s významnými představiteli lužickosrbského veřejného života – od

jednatelů, regionálních řečníků a kulturních pracovníků ze střešní organizace Domowina

přes katolické duchovní až po četné zástupce z řad mládeže. Protože z perspektivy ČR

jsou právně Lužičtí Srbové naši „krajané“, vedl jsem rozhovor i s českým generálním

konzulem v Drážďanech.

Rád bych krátce okomentoval i výběr textů v záhlaví jednotlivých kapitol. V případě

úvodní části práce, mapující jednotlivé aspekty Taylorovy teorie, jsem se snažil nalézt

vždy vhodný a uvozenému textu další perspektivu nastavující citát osoby z řad jiných

filosofů či literátů. Dále při probírání historické i současné role lužickosrbské identity

jsem však zvolil poněkud odlišný postup. Kapitola je vždy uvedena básní Bohuslava

[…]

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Resümee

Im ersten Teil meiner Magisterarbeit stellte ich die Theorie und Methodologie des

kanadischen politischen Philosophen und liberalen Kommunitaristen Charles Taylor

vor. Vor allem fokussierte ich mich auf seine Konzepte der Quellen des Selbst und der

Entstehung der neuzeitlichen Identität (Sources of the Self and the Making of the

Modern Identity) und später auch auf die Ethik der Authentizität (Ethics of Authenticity)

und die Politik der Anerkennung (Politics of Recognition). Im zweiten Teil analysierte

ich historische Entstehung der lausitzsorbischen Identität im Licht Taylors Begriffe und

seiner Analyse der Moderne. Die gegenwärtige Rolle und „Realität der Identität“ der

Lausitzer Sorben in der Perspektive Taylors „Theorie der Identität“ bildet dann sowohl

das dritte Teil als auch die Hauptthematik dieser Arbeit.

Meine erste Hypothese lautet, dass ein bestimmtes Maß der Anerkennung und

Unterstützung von Seite des Staates für das Überleben und die Revitalisierung der

lausitzsorbischen Identität nötig ist. Obwohl wir im historischen Abriss der

lausitzsorbischen Geschichte sahen, dass als der rote Faden der sorbischen Historie

tatsächlich vielmehr der Zwang (vor allem von der preuβischen, nationalsozialistischen

und ipso facto kommunistischen Seite) als der Beistand war, bietet die gegenwärtige

BRD der lausitzsorbischen Minderheit eine einzigartige gesetzliche und finanzielle

Unterstützung in solchem Maβe, dass sie sich in diesem Fall fast Taylors Model des

„Differenz-sensitiven Liberalismus“ nähert. Auf jeden Fall wäre es aber sinnlos, die

lausitzsorbischen Institutionen und Kultur auf „Differenz-blinder“ Art und Weise zu

unterstützen, wenn sie dann nur im etatistischen Rahmen vorstellbar sein könnten. Sie

müssen über eigene Authentizität verfügen und die finanzielle Unterstützung auch aus

anderen Quellen zu gewinnen versuchen (EU, privater Bereich).

Auf der einen Seite könnte eine mögliche kommende Krise, die eine finanzielle

Reduzierung zur Folge hat, einen positiven Charakter mit sich bringen. Im alten

Griechisch bedeutete κρίσις, krísis ursprünglich die „Meinung“, die „Beurteilung“ oder

„Entscheidung“ im Vergleich mit dem heutigen Verständnis als κρήση, krísi – die

„Zuspitzung“. In diesem Fall bezeichnet sie eine „(Ent-)Scheidung“, eine

„entscheidende Wendung“, d.h. nicht unbedingt die Zeit, in der die traurigen Töne der

Dernier erklingen, sondern die Möglichkeit die „Spreu vom Weizen zu trennen“ und die

eigene Identität und das Selbstbewusstsein durch Reflexion wiederzufinden. Auf der

anderen Seite kann man hier nicht nur auf instrumentale Art und Weise denken, welche
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Logik Taylor als „das Unbehagen an der Moderne“ sieht – d.h. je weniger Geld, desto

mehr Reflexion und deswegen auch besser für die Erhaltung der lausitzsorbischen

Identität. Das dialogische Prinzip würde nach Taylor vielmehr einen empfehlenswerten

Weg darstellen, wenn der Staat und die nationale Minderheit die beidseitigen

Verhandlungen mit Respekt und Mäßigung (temperantia) führen.

Die kollektive und kulturelle Identität des „kleinsten slawischen Volks“ sollte im

Kontext Taylors unsere Anerkennung verdienen, denn sie gehört zweifellos zu den

„Kulturen, die einer groβen Zahl von Menschen unterschiedlichen Charakters und

Temperaments über lange Zeiträume einen Bedeutungshorizont eröffnet haben – die,

anders gesagt, ihrem Sinn für das, was gut, heilig, bewundernswert ist, Ausdruck

verliehen haben.“ Auf der anderen Seite kann die Anerkennung nicht nur vom

historischen Wert abgeleitet werden, sondern die lausitzsorbische Identität muss auch

über eigene zeitgenössische Bedeutung und Authentizität, die immer wieder in

narrativer und dialogischer Art und Weise gesucht werden sollen, disponieren.

Meine zweite Hypothese betrifft einen Wechsel der Perspektive. Die Mehrheit der

Sorben sieht nicht eigene Identität als etwas Antagonistisches gegenüber dem deutschen

Selbstbewusstsein („Minderheit der guten aber armen und unterdrückten Sorben“ kontra

„Mehrheit der bösen reichen Deutschen“), aber viel öfter fühlen die Sorben mehr oder

weniger eine doppelte Identität („Light-Identität“). In der Vergangenheit hatte zwar die

lausitzsorbische Identität meistens einen negativen und unterdrückten Zusammenhang,

aber heutzutage sollte für sie vielmehr das wahre Gegenteil gelten: die sorbische

Identität muss etwas Positives verkörpern, worauf man Lust und Stolz haben kann.

Taylor „diagnostizierte“ die drei maladies der Moderne als den narzisstischen und

hedonistischen Individualismus, die Herrschaft der instrumentellen Vernunft und die

daraus folgende Atomisierung und soziale Desintegrierung der Gesellschaft. Gegen all

diese Unbehagen kann das Sorbischsein ein höchst effektives und heilendes

„Medikament“ darstellen.

Die lausitzsorbische Identität steht auf drei Hypergüter – Sprache, Religion und

Kultur. Solche Fundamente verkörpern einen Reichtum, welcher dem Selbst die tiefen

Quellen, die Hilfskraft und einen verständlichen Horizont darbietet. Dieses Besondere

und Unverwechselbare in der unvorhersehbaren Moderne ist die Chance des Sorbischen.
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