KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Katedra politologie Institut politologických studií

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): vedoucí práce

Autor/ka práce : Pavel Janšta

Název práce: Současná role lužickosrbské identity na počátku jednadvacátého století

Autor/ka posudku : Rudolf Kučera Pracoviště: IPS FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce 1
1.2. Metoda práce 1
1.3. Struktura práce 1
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 elativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:

3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Grafická úprava 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max.
500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost
tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Jde o velmi kvalitní politologickou studii o národnostní identitě Lužických Srbů. Vychází z vymezení
pojmu identity, z analýzy lužickosrbské identity a končí současnou rolí této identity.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):
5.1 Jak je vnímána lužickosrbská identita v dnešním Německu v širší veřejnosti?
5.2 Zajímají se Lužičtí Srbové o jiné národnostní menšiny v EVropě?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: …21.1.2010…………………… Podpis: ………………………………..